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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických a praktických podkladů objasnit

pojem motivace u pracovníků a mzdové ohodnocení, které daná firma pouţívá. Bakalářská

práce se zaměřuje na navrhování a zlepšení metod odměňování u pracovníků. Zlepšení má

klást důraz na efektivnější pracovní výkony. Teoretická část se zaměřuje na důleţité pojmy

v souvislosti s odměňováním pracovníků na pracovišti. Analytická část poukazuje na sou-

časné odměňování pracovníků ve firmě Elmar Group s r.o. a je navrhnuto určité zlepšení v

této problematice.

Klíčová slova: motivace, hodnocení, odměňování, provize, mzdové ohodnocení,

prémie, základní mzda

ABSTRACT

Aim of this work, based on theoretical and practical materials to clarify to the

concept of motivation among workers, wage rate, that the firm uses. This work focuses on

suggesting and improving methods of remuneration for workers. Emphasis is placed on

efficient work performance. The theoretical part focuses on the important concepts with

remuneration of workers in the workplace. The analytical part shows to the current

remuneration of workers in company Elmar Group Ltd. And is suggested some

improvements in this issue.

Keywords: motivation, evaluation, remuneration, commission, wage assessment,

bonus, basic wage.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci bylo zvoleno téma ,,Metody odměňování pracovníků

na pracovišti.´´ Pro realizaci bakalářské práce byla vybrána firma Elmar Group

s r.o., která se specializuje na navrhování a instalace systémů měření a regulace,

zejména pro technologie vytápění, chlazení, vzduchotechniky a řízení spotřeby

všech druhů energií. Mimo to je zaměřena také na systémy zabezpečení budov a

přístupu osob. Firma zaměstnává 11 pracovníků v oblasti vývoje, realizaci dodá-

vek a poskytování servisních sluţeb, čímţ poskytuje kvalitní informace pro reali-

zaci bakalářské práce. Práce je zaměřena na jednotlivé pozice na pracovišti, spolu

s jejím mzdovým ohodnocením a metodami odměňování. Způsoby mzdového

ohodnocení a odměňování jsou pro kaţdý druh vykonávané práce odlišné. Z dané-

ho důvodu se práce zaměří na rozbor jednotlivých druhů vykonávané práce ve

firmě Elmar Group s r.o., mezi které patří servisní technik, administrativní pra-

covník, obchodník, dispečer, projektant a tvůrce SW.

V teoretické části budou zdůrazněny nejdůleţitější aspekty problematiky

odměňování pracovníků. Aspekty budou vyjmuty z pouţité literatury, které budou

uvedeny na konci bakalářské práce. Z odborné literatury se pokusím přenést určité

poznatky do části praktické, a tím se pokusit vylepšit či zdokonalit současnou si-

tuaci na pracovišti Elmar Group s r.o.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických a praktických podkladů

objasnit pojem motivace u pracovníků a mzdové ohodnocení, které daná firma

pouţívá. Bakalářská práce se zaměřuje na navrhování a zlepšení metod odměňo-

vání u pracovníků. Zlepšení má klást důraz na efektivnější pracovní výkony. Teo-

retická část se zaměřuje na důleţité pojmy v souvislosti s odměňováním pracovní-

ků na pracovišti. Analytická část poukazuje na současné odměňování pracovníků

ve firmě Elmar Group s r.o. a je navrhnuto určité zlepšení v této problematice.

Pouţitá metoda při realizaci bakalářské práce je rozbor získaných dokumen-

tů, které slouţí jako základ pro vypracování práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMÍN MOTIVACE

¸¸ Slovo motivace je od slova motiv, které je odvozeno od latinského slova

movere, což znamená hýbat se, pohybovat. Takže motiv je to, co nás uvede do po-

hybu. Naznačuje, že něco v nás pracuje a pohání nás kupředu. Může to být potře-

ba, touha nebo emoce, důležité je, že nás vede k určitému jednání.'' [8]

¸¸Motivace pomáhá tam, kde selhávají direktivní řízení, autoritativní výcho-

va, psychický nátlak, fyzické násilí, manipulativní techniky a populistické triky.

Motivovat znamená nejen brát, ale i dávat. Je to proces, při kterém nabízíte člově-

ku, od kterého něco potřebujete, uspokojení jeho zájmů. Musíte zájmy druhých lidí

chápat, rozumět jim. Motivace vás tedy nutí zajímat se o druhé.´´ [12]
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2 HODNOCENÍ PRACOVNÍKŮ

Správný zaměstnavatel by měl vědět, co vlastně znamená hodnocení pra-

covníků a k čemu slouţí. Kaţdý zaměstnavatel musí také vědět, jak jeho zaměst-

nanec v dané firmě pracuje, jaké jsou jeho výsledky a zda přispívá k dobré pověsti

firmy. Naopak zaměstnanec potřebuje vědět, zda je s ním a s jeho prací zaměstna-

vatel spokojen. [11]

K tomu slouţí hodnocení pracovníků, které vyplývá ze:

- zjišťování, jak zaměstnanec plní svou práci, jak plní zadané úkoly a

poţadavky svého nadřízeného, a jaké jsou vztahy mezi zaměstnancem a

lidmi se kterými přichází do styku,

- sdělování zjištěných výsledků u jednotlivých pracovníků a následné

projednávání těchto výsledků,

- nacházení cest ke zlepšení pracovního výkonu zaměstnance a reali-

zace opatření, která mu mají pomoci. [11]

Hodnocení zaměstnanců má dvě podoby:

A) neformální hodnocení

B) formální hodnocení

Neformální hodnocení je hodnocení zaměstnance nadřízeným během vy-

konávání práce. Toto hodnocení má příleţitostnou povahu. Vychází ze situace

daného okamţiku, tzn., jak se hodnotící cítí, jakou má náladu, neţ aby vycházelo

z toho jaká je například úroveň práce pracovníka, či jaká je jistota jeho výsledku.

Silnou stránkou tohoto hodnocení je to, ţe při vykonávání práce můţeme zaměst-

nance povzbuzovat, usměrňovat nebo oceňovat. Proto by zde neměla chybět také

pochvala za dobrou práci, která je pro zaměstnance motivující, avšak na tuto věc

mnoho vedoucích pracovníků zapomíná. Toto hodnocení je velice subjektivní a uţ

při jiţ zmiňované špatné náladě, můţeme zaměstnance ohodnotit tak, jak bychom

ho při dobré náladě neohodnotili. [11]

Formální hodnocení je naopak hodnocení, které je periodické, uskutečňuje

se v pravidelných intervalech a je plánované a systematické. Z tohoto hodnocení

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

se pořizují dokumenty, které se pak vkládají do osobních spisů pracovníků. Ne-

smíme opomenout, ţe do formálního hodnocení patří také tzv. příleţitostné hod-

nocení, které se provádí při pocitu okamţité potřeby zpracování pracovního po-

sudku při ukončení pracovního procesu. K tomuto hodnocení dochází v případech,

pokud nemáme k dispozici aktuální výsledky běţného periodického hodnocení,

nebo pokud se zaměstnanec od posledního hodnocení velice zhoršil ve své vyko-

návané práci. [11]

2.1 Hodnocení v časovém intervalu

Jak často se mají zaměstnanci hodnotit? Hodnocení zaměstnanců se doporu-

čuje provádět jednou za rok, ale můţe se přihlíţet i k podmínkám, které nás nutí

hodnocení provést, ale také k potřebám firmy. Hodnocení se provádí také tak čas-

to, jak často je nutné informovat pracovníky o tom, jak se nadřízený dívá na jejich

práci. [11]
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3 ODMĚŇOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ-DEFINICE

Zákoník práce definuje odměňování takto: ¸¸Za vykonanou práci přísluší

zaměstnanci mzda
1
, plat

2
nebo odměna z dohody. Odměna z dohody je peněžité

plnění poskytované za práci vykonanou na základě dohody o provedení práce ne-

bo dohody o pracovní činnosti. Výše odměny z dohody a podmínky pro její posky-

tování se sjednávají v dohodě o provedení práce nebo v dohodě o pracovní čin-

nosti´´. [7]

Moderní personalistika chápe odměňování rozsáhleji a zahrnuje do něj za-

městnanecké výhody, které jsou poskytovány zaměstnanci nezávisle na jeho vý-

konu, vzdělání, povýšení atd.

Odměňování je velice rozsáhlé a tak závisí jen na firmě, jaký způsob vyuţije

a jaký pro ni bude ten nejlepší. Systém odměňování by měl také splňovat několik

zásad:


[…]


Pro firmu bych navrhovala vyplácení odměn čtvrtročně.

Tab. 6 Návrh odměňování servisních techniků

Vykonaná práce Body

Pravidelná kontrola 5

Kontrola celého zařízení 7

Porucha kotle 10

Kontrola čidel úniku plynu 15

Přenastavení parametrů 20

Tvorba SW, oţivení 30

Zdroj: [vlastní]

Servisní technici jsou odměňovány částkou 150 Kč za hodinu, to platí pro

středoškolské pracovníky, a pro vysokoškolské pracovníky činí mzda 250 Kč za

hodinu vykonané práce. Jak často a ke kterým případům vyjíţdějí, jsou v následující
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tabulce pouze orientační, jelikoţ mi tato informace sdělena nebyla.

Tab. 7 Odměna za získané body

Celkový počet bodů Celková odměna (v Kč)

201 a více 10 000 Kč

200 - 151 8 000 Kč

150 - 101 6 000 Kč

100 - 51 5 000 Kč

50 a méně 4 000 Kč

Zdroj: [vlastní]

3. Projektanti

Projektantům náleţí hrubá základní mzda ve výši 23 069 Kč, tak jako ostatním pra-

covníkům. Přitom je jejich práce důleţitá a není dostatečně odměňována. Firmě

bych z tohoto důvodu navrhovala odměňování v následující formě. Projekt, který

projektant vypracuje, bude odměněn ve formě provizí, která se bude odvíjet od slo-

ţitosti vytvářeného projektu. Tím se zvýší zainteresovanost pracovníka na zisku.

Projekt bych rozdělila do skupin malý, velký a střední, podle náročnosti bych poté

zvolila výši odměny, které jsou uvedeny níţe v tabulce.
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Tab. 8 Návrh odměňování u projektantů

Projekt Délka trvání vytvářené-

ho projektu

Odměna ( v Kč)

Velký 9 – více měsíců 7 000 Kč

Střední 4 – 8 měsíců 5 000Kč

Malý 1 – 3 měsíce 2 000Kč

Zdroj: [vlastní]

4. Příspěvky na penzijní připojištění a ţivotní pojištění

Jelikoţ v dnešní době kaţdý zaměstnanec, myslí na budoucnost, ve firmě

bych doporučovala zavést příspěvky na penzijní a ţivotní pojištění. Ročně by byla

vyplácena částka 4 000 Kč, s tím ţe záleţí na kaţdém zaměstnanci, jak si tuto

částku mezi pojištění rozdělí. Pokud by zaměstnanec s těmito příspěvky nesouhla-

sil, příspěvky se mu mohou vyplácet ve formě permanentek do fitcentra, sauny

atd. podle zaměstnancova přání.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je sloţena ze dvou částí - teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na objasnění pojmu motivace, hodnocení pra-

covníků a poté na odměňování pracovníků v různých formách. Praktická část, která

byla vypracována na základě poskytnutých informací z firmy Elmar Group s r.o., se

zabývá formami odměňování u jednotlivých pracovníků na jednotlivých pozicích

ve firmě Elmar Group s r.o. V úvodu byla popsána hlavní činnost firmy, organi-

zační struktura, motivace pracovníků a také na základě dotazníkového šetření zjiš-

těna spokojenost zaměstnanců. Byla porovnána úroveň průměrných hrubých mezd

v celé České Republice, Olomouckém kraji a ve firmě Elmar Group s r.o., kde bylo

zjištěno, ţe mzdy ve firmě jsou vyšší neţ v Olomouckém kraji, ale nedosahují ta-

kových hodnot jako v České Republice. V praktické části, po zjištění nynějších

metod odměňování byly navrhnuty určité změny, které se týkaly především admi-

nistrativních pracovníků, servisních techniků a projektantů, kde tito pracovníci

odměňování nebyli, popř. byli, ale takovými způsoby, které nebyly efektivní a slo-

ţitější. Z toho důvodu byly navrhnuty takové metody odměňování, které budou pro

firmu efektivnější. Firma odměňuje pracovníky formou provizí, prémií a odměnou

za výkon. Dle získaných informací lze zhodnotit, ţe určité metody odměňování,

které firma pouţívá, jsou efektivnější a jiné méně. Změny, které byly provedeny,

povedou k větší motivaci a tím pádem i k posílení lepšího pracovního výkonu. Tím

byl splněn cíl bakalářské práce, který měl za úkol zhodnotit součastný stav odmě-

ňování a navrhnout takové metody odměňování, které budou efektivnější.

Bakalářská práce je vyuţitelná pro vedení firmy Elmar Group s r.o., která

můţe vzít návrhy v potaz, aby mohly být zrealizovány.
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atd.

BOZP

ČVUT

hod.

Ing.

Kč.

např.

OC

popř.

SAP

s r.o.

SW

tj.

tzn.

tzv.

a

Bezpečnost

a tak dále

bezpečnost a ochrana zdraví při práci

České vysoké učení technické

hodina

inţenýr

Korun českých

například

obchodní centrum

popřípadě

informační systém

s rušením omezeným

software

to je

to znamená

tak zvaný
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SEZNAM PŘÍLOH

PI: Dotazník pro zaměstnance

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE

Otázka

Spíše

ano

Ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Máte s nadřízeným dobrý vztah?

Dává Vám nadřízený zpětnou vazbu o

vykonané prácí?

Máte pro práci dostatečnou motivaci?

Jste spokojen se základní mzdou?

Jste spokojen s odměňováním?

Řekl by jste nadřízenému o vyšší odmě-

nu?

Je mezi vašimi kolegy rivalita?

Jste v zaměstnání spokojen?