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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka vybrané téma celkem zvládla. Obě části práce jsou zaměřeny a zpracovány k tématu. Přínos

této práce lze hodnotit pozitivně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na straně 24 je uveden v textu pojem „Zaměstnanecké benefity“.

Můžete vysvětlit, proč má úrazové pojištění tak malé procento. Je to dle Vás podceňováním lidí tohoto

každodenního nebezpečí nebo spíše přezírání firem s pravděpodobným názorem, že pak už

postiženého zaměstnance nebudou potřebovat apod. Obě strany by si měly uvědomit, že nemálo úrazů

podstatně změní další život pracovníka, a to vždy k horšímu. Opomeňme přirozeně úrazy se

smrtelnými následky.

2. Na stránce 25 je mimo jiné text „.. že 17,6 % organizací chystá do budoucna nové zaměstnanecké

výhody, …jeden den mimořádného volna ročně.“

To znamená, že v současné ČR taktéž teprve některé firmy chystají tuto variantu jako novinku?

V některých vyspělých státech světa je už více let možnost u svého zaměstnavatele vyčerpat den nebo

dva či tři během roku za účelem zařízení či vyřízení si nezbytných osobních, rodinných, finančních

příp. jiných důležitých problémů. Případné čerpání je založeno na vzájemné důvěře zaměstnavatele a

zaměstnance, že ten nebude tuto možnost zbytečně zneužívat. A konečně i pracovní právo minulého

režimu v bývalém Československu něco podobného v určité formě umožňovalo.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobrý

V Uherském Hradišti dne 29. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně